Huzeife; Ata'nın dediğine göre ise Utbe bin Rebia veya Velid bin Muğire olduğu da söylenmiştir.<sup>30</sup> Yine ayetteki 'insan'ın cins isim olduğunu belirtenler olduğu gibi<sup>31</sup> insanlardan kötü ahlaklı olanlara yönelik bir yerme olduğu da belirtilmiştir.<sup>32</sup>

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) bu ayetle ilgili şu açıklamayı yapmaktadır: "Bazı te'vil ehli Kur'an'da geçen bütün 'insan' kelimeleriyle 'kâfir insan'ın kastedildiğini söylemiştir. İnşikâk 84/6, el-İnfîtar 82/6 ve el-Asr 103/1-2 ayetleri de bu cümledendir. Ancak Yunus 10/12. ayette geçen 'insan' kelimesi ile 'kâfir insan'ın kastedildiğini bilmiyoruz.

zikredilenler dikkate alındığında mümin insan da ayetin hitabının kapsamına dâhildir; zira müminler de zor durumda Allah'a dua ederek yalvarabilir; sıkıntısından kurtulduğunda duayı ve yalvarmayı bırakabilir. Bu sebeple ayette geçen 'insan' kelimesi mümini de kapsamaktadır."<sup>33</sup>

Râzî (ö. 606/1210) ise ayetle ilgili şöyle bir değerlendirme yapmıştır: "Ayette geçen 'insan'la kimin kastedildiği hususunda ihtilaf edilmiştir. Bununla kâfir kimsenin kastedildiğini söyleyenler olmuştur; ancak bazı müfessirler de Kur'an'da 'insan' kelimesinin geçtiği her yerde, 'kâfir insan'ın kastedildiğini söylemiştir.<sup>34</sup> Bu doğru değildir; çünkü başka bazı ayetlerin<sup>35</sup> şümûlüne müminlerin de dâhil olduğunda şüphe yoktur.

Bu ayetteki 'insan' kelimesiyle 'kâfir insan'ın [kastedilmiş olması ise daha uygundur]. Ancak elbette ki ayette bahsi geçen hususun mümin insana yakışmadığını [belirtmek gerekir]."<sup>36</sup>

Kurtubî (ö. 671/1272) ise ayetle ilgili şu yorumu yapmıştır: "Ayette sözü edilen 'insan'dan kastın, kâfir insan olduğu söylenmiştir. Diğer bir görüşe göre de bundan kast, müşrik Ebu Huzeyfe bin el-Muğîre'dir. Ayetin manası ise 'insan darlık ve sıkıntı anında yanı üzere yatarken, otururken veya ayakta iken bize dua eder.' demektir. Yani insan her halinde dua edebilmektedir; çünkü insan, genellikle bu üç halden birinde bulunur. 'Biz onun sıkıntısını giderdiğimiz zaman' bu defa [kimileri] küfrüne devam edebilmektedir. Ancak muvahhid fakat iyiliklerine günahı karıştıran bazı kimseler de böyle [davranabilmektedir]. Dolayısıyla böylesi kimseler de darlık ve sıkıntıları giderildiğinde günah işlemeye devam edebilirdi. Bu itibarla ayetteki 'insan' hem kâfiri hem de mümini içermektedir."<sup>37</sup>

Müfessir İbn Âdil (ö. 775/1373) ise ayetle ilgili şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "Ayette geçen 'insan'ın kâfir Huzeyfe bin Muğîre ya da muayyen bir şahıs olduğu ifade edilmiştir. Ayette bahsi geçen haller, genel kabul edilerek sahih olan görüşün buradaki 'insan'ın cins isim olduğu söylenmiştir.

##### • 'İnsan'ın Nankörlüğüne Vurgu Yapan Ayetler

Hûd 11/9. ayetindeki 'insan' kelimesiyle Velid bin Muğîre ya da Abdullah bin Ebî Ümeyye el Mahzumî'nin yani kâfir insanın kastedildiğini ifade edenler olduğu gibi<sup>50</sup> bütün kâfirleri içeren cins isim olduğunu ifade edenler de olmuştur.<sup>51</sup> Ferra (ö. 207/823), Hud sûresinin 11. ayetindeki '*Ancak sabredip salih amel işleyenler böyle değildir.*' ifadesinin isti'nafiyeye olduğunu ve aynı sûrenin 9. ayetinde geçen 'insan' kelimesinin de

44) el-Kurtubî, *el-Câmi'*, C.19, s.98; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ani'l-Azîm*, C.8, s.277.

45) 75/*el-Kiyâmet*/14.

'insan' kelimesi ile kimin kastedildiğinin izahı sadedinde ayetin hemen devamında yer alan 'namazdan alkoyan' kişinin Ebu Cehîl bin Hişâm; alıkonulananın ise Hz. Peygamber olduğunda hiçbir müfessirin ihtilaf etmediği, ifade edilmiştir.<sup>115</sup> Buna mukabil Zemahşerî (ö. 538/1143) ise Hasani Basrî'nin (110/728), 'namazdan alkoyan' kişinin Ümeyye bin Halef; alıkonulananın ise Selman olduğunu belirttiğini, ifade etmiştir.<sup>116</sup>

el-Âdiyât 100/6. ayetinde geçen 'insan' kelimesiyle kastedilenin Mukatil'e göre Kurd bin Abdullah<sup>117</sup>, Dahhak'a göre Velid bin Muğire<sup>118</sup> ya da isim

125) ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, C.2, s.651; İbnü'l Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, C.3, s.12.

126) ez-Zeccâc, *Me'âni'l-Kur'an*, C.3, s.229; İbn Cüzey, *et-Teshîl*, C.1, s.442.

da söylenler de olmuştur.<sup>127</sup> Aynı sûrenin 100. ayetindeki ‘insan’ kelimesiyle de hassaten kâfir insan kastedilmiştir.<sup>128</sup> Zira Zeccâc (ö. 311/923), Mâtürîdî ve Râzî gibi müfessirler bu ayetin Hz. Peygamber’e “Yerden bize bir pınar fişkirtmadıkça sana asla inanmayacağız.” diyenlere cevap olduğunu ifade etmiştir.<sup>129</sup> Mâtürîdî, “قَتُّورٌ” (cimri) kelimesinin hem kâfir hem de Müslümanın sıfatı olmasının muhtemel olduğunu ifade söylemiştir.<sup>130</sup> Hasan-ı Basî’ye (ö. 110/728) göre de ayet kâfiri ve Müslümanı kastetmektedir ki bu da aynı zamanda cumhurun görüşüdür.<sup>131</sup>

Delili, siyakında yer alan ayet<sup>132</sup> olduğundan hareketle<sup>133</sup> Kehf 18/56. ayetteki ‘insan’ kelimesi ile İbn Abbas’a göre Nadr bin Haris, Kelbî’ye göre Ubey bin Halef gibi ‘kâfir insan’ın kastedildiği<sup>134</sup>; ‘insanlar’ kelimesiyle de Hz.